
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 3 회 일반회계 여성가족과 ~ 여성가족과

부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성가족과 57,497,789 53,046,179 4,451,610

국         21,745,140 19,506,626 2,238,514

기          1,760,507 1,652,416 108,091

분          1,939,725 1,939,725 0

도          8,179,794 7,399,351 780,443

시         23,872,623 22,548,061 1,324,562

여성복지 및 보육가족 지원 48,849,915 44,472,730 4,377,185

국         20,767,993 18,519,028 2,248,965

기          1,543,066 1,434,975 108,091

도          7,211,735 6,489,750 721,985

시         19,327,121 18,028,977 1,298,144

가족복지 증진 2,704,376 2,480,454 223,922

국            458,418 458,418 0

기            639,220 536,800 102,420

도            362,090 330,109 31,981

시          1,244,648 1,155,127 89,521

한부모가족 생활안정 지원(도비) 544,800 480,900 63,900

도            108,960 96,180 12,780

시            435,840 384,720 51,120

301 일반보상금 544,800 480,900 63,900

도            108,960 96,180 12,780

시            435,840 384,720 51,120

01 사회보장적수혜금 544,800 480,900 63,900

  ○한부모가족 생활안정 지원
              544,800            480,900           63,900      경정 544,800,000원

도            108,960 96,180 12,780

시            435,840 384,720 51,120

한부모가족 아동양육.교육비 지원 658,774 551,004 107,770

기            527,020 440,800 86,220

도             65,877 55,102 10,775

시             65,877 55,102 10,775

301 일반보상금 658,774 551,004 107,770

기            527,020 440,800 86,220

도             65,877 55,102 10,775

시             65,877 55,102 10,775

01 사회보장적수혜금 658,774 551,004 107,770

  ○한부모가족 아동 양육비.교육비 지원
              658,774            510,500          148,274      경정 658,774,000원

기            527,020 408,400 118,620

도             65,877 51,050 14,827

시             65,877 51,050 14,827

  ○청소년한부모 자립 지원(세부사업 변경)
                    0             40,504         △40,504      경정 0원

기                  0 32,400 △32,400

도                  0 4,052 △4,052

시                  0 4,052 △4,052

청소년 한부모 자립 지원 20,252 0 20,252

기             16,200 0 16,200



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              2,026 0 2,026

시              2,026 0 2,026

301 일반보상금 20,252 0 20,252

기             16,200 0 16,200

도              2,026 0 2,026

시              2,026 0 2,026

01 사회보장적수혜금 20,252 0 20,252

  ○청소년한부모자립지원                20,252                  0           20,252  20,252,000원*1식

기             16,200 0 16,200

도              2,026 0 2,026

시              2,026 0 2,026

셋째아 이상 자녀 학비 지원 609,665 577,665 32,000

도            121,933 115,533 6,400

시            487,732 462,132 25,600

301 일반보상금 609,665 577,665 32,000

도            121,933 115,533 6,400

시            487,732 462,132 25,600

01 사회보장적수혜금 609,665 577,665 32,000

  ○고등학생 입학금 및 수업료
              457,665            425,665           32,000      경정 457,665,000원

도             91,533 85,133 6,400

시            366,132 340,532 25,600

여성의 인권보호 및 권익증진 788,164 780,061 8,103

기            566,413 560,742 5,671

도             88,343 87,485 858

시            133,408 131,834 1,574

가정폭력.성폭력방지피해자 회복 및 재발방지 85,888 83,428 2,460

기             60,121 58,400 1,721

도              7,730 7,508 222

시             18,037 17,520 517

307 민간이전 85,888 83,428 2,460

기             60,121 58,400 1,721

도              7,730 7,508 222

시             18,037 17,520 517

10 사회복지보조 85,888 83,428 2,460

  ○성폭력피해자 치료회복                12,429             11,429            1,000  경정 12,429,000원

기              8,700 8,000 700

도              1,119 1,029 90

시              2,610 2,400 210

  ○가정폭력, 성폭력피해자 의료비
                7,745              6,285            1,460      경정 7,745,000원

기              5,421 4,400 1,021

도                697 565 132

시              1,627 1,320 307

폭력피해 이주여성 지원 108,966 106,823 2,143

기             76,276 74,776 1,500

도             16,345 16,024 321

시             16,345 16,023 322



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 여성의 인권보호 및 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 108,966 106,823 2,143

기             76,276 74,776 1,500

도             16,345 16,024 321

시             16,345 16,023 322

10 사회복지보조 108,966 106,823 2,143

  ○폭력피해 이주여성 쉼터 운영
              102,066             99,923            2,143      경정 102,066,000원

기             71,446 69,946 1,500

도             15,310 14,989 321

시             15,310 14,988 322

상담프로그램 운영인력 역량강화 추진 3,500 0 3,500

기              2,450 0 2,450

도                315 0 315

시                735 0 735

307 민간이전 3,500 0 3,500

기              2,450 0 2,450

도                315 0 315

시                735 0 735

10 사회복지보조 3,500 0 3,500

  ○가정폭력.성폭력상담 프로그램운영 인력역량
    강화                 3,500                  0            3,500      3,500,000원*1식

기              2,450 0 2,450

도                315 0 315

시                735 0 735

보육시설 운영 지원 8,587,395 7,855,806 731,589

국          3,432,268 3,063,710 368,558

도          1,264,017 1,135,983 128,034

시          3,891,110 3,656,113 234,997

보육돌봄서비스(종사자 인건비) 6,614,084 5,909,601 704,483

국          3,318,274 2,964,132 354,142

도            988,743 883,641 105,102

시          2,307,067 2,061,828 245,239

307 민간이전 6,244,484 5,540,001 704,483

국          3,133,474 2,779,332 354,142

도            933,303 828,201 105,102

시          2,177,707 1,932,468 245,239

10 사회복지보조 6,244,484 5,540,001 704,483

  ○보육돌봄서비스(종사자인건비)
            6,244,484          5,529,441          715,043      경정 6,244,484,000원

국          3,133,474 2,774,263 359,211

도            933,303 826,553 106,750

시          2,177,707 1,928,625 249,082

  ○공공형보육시설 지원(세부사업 변경)
                    0             10,560         △10,560      경정 0원

국                  0 5,069 △5,069

도                  0 1,648 △1,648

시                  0 3,843 △3,843

보육시설 난방연료비 95,580 121,500 △25,920



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             24,300 24,300 0

시             71,280 97,200 △25,920

307 민간이전 95,580 121,500 △25,920

도             24,300 24,300 0

시             71,280 97,200 △25,920

10 사회복지보조 95,580 121,500 △25,920

  ○보육시설 난방 연료비                95,580            121,500         △25,920  경정 95,580,000원

도             24,300 24,300 0

시             71,280 97,200 △25,920

민간보육시설 보육교사 처우개선비 845,220 771,840 73,380

도            168,044 154,368 13,676

시            677,176 617,472 59,704

301 일반보상금 845,220 771,840 73,380

도            168,044 154,368 13,676

시            677,176 617,472 59,704

01 사회보장적수혜금 845,220 771,840 73,380

  ○민간보육시설 보육교사 처우개선비
              845,220            771,840           73,380      경정 845,220,000원

도            168,044 154,368 13,676

시            677,176 617,472 59,704

장애아 전담보육시설 보육교사 특별수당 6,240 7,680 △1,440

도              1,248 1,536 △288

시              4,992 6,144 △1,152

301 일반보상금 6,240 7,680 △1,440

도              1,248 1,536 △288

시              4,992 6,144 △1,152

01 사회보장적수혜금 6,240 7,680 △1,440

  ○장애아전담시설 보육교사 특별수당
                6,240              7,680          △1,440      경정 6,240,000원

도              1,248 1,536 △288

시              4,992 6,144 △1,152

보육시설종사자 격무수당 162,025 144,800 17,225

도             32,405 28,960 3,445

시            129,620 115,840 13,780

301 일반보상금 162,025 144,800 17,225

도             32,405 28,960 3,445

시            129,620 115,840 13,780

01 사회보장적수혜금 162,025 144,800 17,225

  ○보육시설종사자 격무수당
              162,025            144,800           17,225      경정 162,025,000원

도             32,405 28,960 3,445

시            129,620 115,840 13,780

보육시설 대체교사 인건비 37,800 23,780 14,020

도              7,560 4,756 2,804

시             30,240 19,024 11,216

307 민간이전 37,800 23,780 14,020



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              7,560 4,756 2,804

시             30,240 19,024 11,216

10 사회복지보조 37,800 23,780 14,020

  ○보육시설 대체교사 인건비
               37,800             23,780           14,020      경정 37,800,000원

도              7,560 4,756 2,804

시             30,240 19,024 11,216

정부지원보육시설 교재교구비 37,600 42,750 △5,150

도              7,520 8,550 △1,030

시             30,080 34,200 △4,120

307 민간이전 37,600 42,750 △5,150

도              7,520 8,550 △1,030

시             30,080 34,200 △4,120

10 사회복지보조 37,600 42,750 △5,150

  ○정부지원 보육시설 교재교구비
               37,600             42,750          △5,150      경정 37,600,000원

도              7,520 8,550 △1,030

시             30,080 34,200 △4,120

보육시설 인프라 구축 404,120 485,620 △81,500

301 일반보상금 314,000 381,000 △67,000

01 사회보장적수혜금 314,000 381,000 △67,000

  ○보육인력 전문성 제고 및 서비스 향상사업               314,000            381,000         △67,000

    ▷보육교사 장기근속 수당
              122,600            150,600         △28,000

    ▷민간보육시설 보육교사 복리후생비
              191,400            230,400         △39,000

        경정 122,600,000원

        경정 191,400,000원

307 민간이전 85,500 100,000 △14,500

02 민간경상보조 85,500 100,000 △14,500

  ○보육인력 전문성 제고 및 서비스 향상사업                30,500             45,000         △14,500

    ▷휴일어린이집 운영비 및 인건비
               30,500             45,000         △14,500        경정 30,500,000원

보육시설 영유아 급식지원 125,000 130,000 △5,000

307 민간이전 125,000 130,000 △5,000

02 민간경상보조 125,000 130,000 △5,000

  ○보육시설 영유아 우수농산물 급식지원
              125,000            130,000          △5,000      경정 125,000,000원

보육시설 운영비 지원 228,086 199,155 28,931

국            107,714 99,578 8,136

도             32,313 29,872 2,441

시             88,059 69,705 18,354

307 민간이전 228,086 199,155 28,931

국            107,714 99,578 8,136

도             32,313 29,872 2,441

시             88,059 69,705 18,354

10 사회복지보조 228,086 199,155 28,931



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○차량운영비                82,800             65,416           17,384  경정 82,800,000원

국             35,071 32,708 2,363

도             10,521 9,812 709

시             37,208 22,896 14,312

  ○교재교구비               145,286            133,739           11,547  경정 145,286,000원

국             72,643 66,870 5,773

도             21,792 20,060 1,732

시             50,851 46,809 4,042

공공형보육시설 지원 12,560 0 12,560

국              6,280 0 6,280

도              1,884 0 1,884

시              4,396 0 4,396

307 민간이전 12,560 0 12,560

국              6,280 0 6,280

도              1,884 0 1,884

시              4,396 0 4,396

10 사회복지보조 12,560 0 12,560

  ○공공형어린이집 환경개선비 지원
                2,000                  0            2,000      2,000,000원*1식

국              1,000 0 1,000

도                300 0 300

시                700 0 700

  ○공공형어린이집 운영 지원                10,560                  0           10,560  10,560,000원*1식

국              5,280 0 5,280

도              1,584 0 1,584

시              3,696 0 3,696

보육료지원 35,264,400 31,830,829 3,433,571

국         16,439,007 14,542,600 1,896,407

도          5,361,667 4,798,555 563,112

시         13,463,726 12,489,674 974,052

저소득층아동 입소 지원 552,195 295,000 257,195

도            110,439 59,000 51,439

시            441,756 236,000 205,756

307 민간이전 552,195 295,000 257,195

도            110,439 59,000 51,439

시            441,756 236,000 205,756

10 사회복지보조 552,195 295,000 257,195

  ○보육시설 저소득층 아동 입소료
              552,195            295,000          257,195      경정 552,195,000원

도            110,439 59,000 51,439

시            441,756 236,000 205,756

차등보육료 31,786,000 28,513,534 3,272,466

국         15,649,174 13,856,767 1,792,407

도          4,742,182 4,217,030 525,152

시         11,394,644 10,439,737 954,907

301 일반보상금 31,786,000 28,513,534 3,272,466

국         15,649,174 13,856,767 1,792,407

도          4,742,182 4,217,030 525,152



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시         11,394,644 10,439,737 954,907

01 사회보장적수혜금 31,786,000 28,513,534 3,272,466

  ○차등보육료지원            31,786,000         28,513,534        3,272,466  경정 31,786,000,000원

국         15,649,174 13,856,767 1,792,407

도          4,742,182 4,217,030 525,152

시         11,394,644 10,439,737 954,907

보육시설 미이용 아동 양육수당 1,688,350 1,531,010 157,340

국            789,833 685,833 104,000

도            258,275 224,268 34,007

시            640,242 620,909 19,333

301 일반보상금 1,688,350 1,531,010 157,340

국            789,833 685,833 104,000

도            258,275 224,268 34,007

시            640,242 620,909 19,333

01 사회보장적수혜금 1,688,350 1,531,010 157,340

  ○보육시설 미이용 아동 양육지원
            1,688,350          1,531,010          157,340      경정 1,688,350,000원

국            789,833 685,833 104,000

도            258,275 224,268 34,007

시            640,242 620,909 19,333

보육시설 이용 셋째아 이상 보육료 지원(도비) 328,855 350,000 △21,145

도             65,771 70,000 △4,229

시            263,084 280,000 △16,916

301 일반보상금 328,855 350,000 △21,145

도             65,771 70,000 △4,229

시            263,084 280,000 △16,916

01 사회보장적수혜금 328,855 350,000 △21,145

  ○보육시설이용 셋째아 이상 보육료
              328,855            350,000         △21,145      경정 328,855,000원

도             65,771 70,000 △4,229

시            263,084 280,000 △16,916

보육시설 미이용아동 양육 수당(도비) 909,000 1,141,285 △232,285

도            185,000 228,257 △43,257

시            724,000 913,028 △189,028

301 일반보상금 909,000 1,141,285 △232,285

도            185,000 228,257 △43,257

시            724,000 913,028 △189,028

01 사회보장적수혜금 909,000 1,141,285 △232,285

  ○보육시설미이용 셋째아이상 양육수당
              909,000          1,141,285        △232,285      경정 909,000,000원

도            185,000 228,257 △43,257

시            724,000 913,028 △189,028

사회복지시설 정책지원 683,200 703,200 △20,000

국            368,000 384,000 △16,000

도             90,640 92,640 △2,000

시            224,560 226,560 △2,000

보장시설 생계급여 460,000 480,000 △20,000



부서: 여성가족과
정책: 여성복지 및 보육가족 지원
단위: 사회복지시설 정책지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            368,000 384,000 △16,000

도             46,000 48,000 △2,000

시             46,000 48,000 △2,000

307 민간이전 460,000 480,000 △20,000

국            368,000 384,000 △16,000

도             46,000 48,000 △2,000

시             46,000 48,000 △2,000

10 사회복지보조 460,000 480,000 △20,000

  ○보장시설(아동) 생계급여(5개소)
              407,900            425,000         △17,100      경정 407,900,000원

국            326,320 340,000 △13,680

도             40,790 42,500 △1,710

시             40,790 42,500 △1,710

  ○보장시설(여성) 생계급여(3개소)
               52,100             55,000          △2,900      경정 52,100,000원

국             41,680 44,000 △2,320

도              5,210 5,500 △290

시              5,210 5,500 △290

취약계층 아동보호 7,034,405 6,959,980 74,425

국            899,994 910,445 △10,451

분          1,939,725 1,939,725 0

도            943,859 885,401 58,458

시          3,250,827 3,224,409 26,418

아동양육 6,425,810 6,351,385 74,425

국            899,994 910,445 △10,451

분          1,881,416 1,881,416 0

도            903,859 845,401 58,458

시          2,740,541 2,714,123 26,418

아동발달지원계좌 지원 127,400 146,688 △19,288

국             89,180 102,682 △13,502

도              7,644 8,801 △1,157

시             30,576 35,205 △4,629

301 일반보상금 127,400 146,688 △19,288

국             89,180 102,682 △13,502

도              7,644 8,801 △1,157

시             30,576 35,205 △4,629

01 사회보장적수혜금 127,400 146,688 △19,288

  ○아동발달지원계좌 지원               127,400            146,688         △19,288  경정 127,400,000원

국             89,180 102,682 △13,502

도              7,644 8,801 △1,157

시             30,576 35,205 △4,629

입양아동 양육수당 99,900 86,400 13,500

국             69,930 60,480 9,450

도              5,994 5,184 810

시             23,976 20,736 3,240

301 일반보상금 99,900 86,400 13,500

국             69,930 60,480 9,450

도              5,994 5,184 810

시             23,976 20,736 3,240



부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 99,900 86,400 13,500

  ○입양아동 양육수당                99,900             86,400           13,500  경정 99,900,000원

국             69,930 60,480 9,450

도              5,994 5,184 810

시             23,976 20,736 3,240

장애 입양아동 양육보조금 32,561 29,342 3,219

국             22,792 20,539 2,253

도              1,953 1,761 192

시              7,816 7,042 774

301 일반보상금 32,561 29,342 3,219

국             22,792 20,539 2,253

도              1,953 1,761 192

시              7,816 7,042 774

01 사회보장적수혜금 32,561 29,342 3,219

  ○장애입양아동 양육보조금                32,561             29,342            3,219  경정 32,561,000원

국             22,792 20,539 2,253

도              1,953 1,761 192

시              7,816 7,042 774

아동복지교사  지원 234,150 234,840 △690

국            155,736 164,388 △8,652

도             25,019 14,090 10,929

시             53,395 56,362 △2,967

307 민간이전 234,150 234,840 △690

국            155,736 164,388 △8,652

도             25,019 14,090 10,929

시             53,395 56,362 △2,967

10 사회복지보조 234,150 234,840 △690

  ○지역아동센터 아동복지교사 지원
              234,150            234,840            △690      경정 234,150,000원

국            155,736 164,388 △8,652

도             25,019 14,090 10,929

시             53,395 56,362 △2,967

아동복지시설 기능보강 94,000 64,000 30,000

국             32,000 32,000 0

도              6,400 6,400 0

시             55,600 25,600 30,000

402 민간자본이전 94,000 64,000 30,000

국             32,000 32,000 0

도              6,400 6,400 0

시             55,600 25,600 30,000

01 민간자본보조 94,000 64,000 30,000

  ○심향영육아원 노후차량교체
               30,000                  0           30,000      30,000,000원*1식

아동급식지원 1,281,794 1,234,110 47,684

도            727,044 679,360 47,684

시            554,750 554,750 0

307 민간이전 1,281,794 1,234,110 47,684



부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            727,044 679,360 47,684

시            554,750 554,750 0

10 사회복지보조 1,281,794 1,234,110 47,684

  ○학기중(토.일.공휴일) 아동급식(사전사용)
              629,147            581,463           47,684      경정 629,147,000원

도            629,147 581,463 47,684


